(12) Une bulle d'Innocent II donnée en 1159 (Cart. de St Denys p. 30), porte : « Burgum ipsum a porta Vidule usque ad portam Basilicarum, cum sua immunitate et solita libertate, et consueto jure parochiali. »

(13) La charte de Raynold qui contient cette donation se trouve pag. 14 du Cartulaire et porte : « ... In Attiniaco fisco quondam regio, et appendiciis ejusdem Attiniaci quod divina misericordia per

in ecclesia Sancti Dionysii martyris, in suburbio urbis nostræ degentibus, in perpetuum.

Cum superna adminiculante gratia, Remensem archiepiscopatum administrarem, adit præsentiam nostram frater noster Ursio, Sancti Dionysii abbas, satis humiliter implorans quatenus altaria et alia beneficia quæ vota fidelium Sancto Dionysio contulerant, et quæ in diversis schedulis conscripta continebantur, in unum corpus redigi faceremus, et nostræ imaginis auctoritate Sancto Dionysio perpetuo tenendam (*sic*) firmarem. Justæ petitioni aurem benevolam inclinantes, annuimus, et ut peterat, fieri concessimus. Tenebat prædicta Ecclesia altaria de... (11) Sancti Petri Monte, de Sancto Jovino, de Bruciniaco, de Condato, de Noveileisio, de Essia, de Bocio (*sic* Boeio?), de Breceio. In Noviomensi episcopatu, altare de Montiscurte. In Atrebatensi episcopatu, altare de Assia. In Tarvenensi episcopatu, altare de Stambere. Tenebat præterea eadem Ecclesia Sancti Dionysii beneficium archiepiscopi, decimam panis et vini et omnium reddituum suorum. Tenebat etiam quædam quæ ei emerat bonæ recordationis Gervasius archiepiscopus, terram scilicet et molendina de Aguliaca curte. Dedit idem archiepiscopus eidem Ecclesiæ, terram in suburbio civitatis sitam (12), a porta Vidule usque ad posternam. Insuper largitus est ei decimam fossatorum in circuitu civitatis præter terram sanctorum. A prædicta autem posterna usque ad portam Basilicarum, dedit eidem terram Manasses successor ipsius qui postea depositus fuit. Apud villam quæ Ventiliacum dicitur habet ecclesia prædicta decimam in culturis et in pratis quæ archiepiscopi fuerunt, totam; in mansis vero medietatem. In villa Tassiaco et in villa quæ Seiles dicitur, similiter habet decimam sicut XI oblatrices tenuerunt. Dedit domnus Rainaldus archiepiscopus eidem Ecclesiæ culturam de Toireio inter Culmissiacum et liberam villam Sanctæ Mariæ. In villa quæ Attiniacum (13) dicitur, dedit ipse Rodolphus beato Dionysio decimam censuum, telonei, capitulacionumque, consilio etiam et auxilio nostro cessit in dominium ejusdem Ecclesiæ capella de Carolifonte cum omnibus ad eam pertinentibus, salvo jure Altovillarensis monasterii in cujus parochia eadem capella sita est. Nihilominus consilio nostro Fulchro de Betiniaci villa et uxor ejus, beato Dionysio omnia sua post decessum suum dederunt. Adam canonicus cognomento Magnus dedit seipsum præfatæ ecclesiæ et

donum domni Hugonis venerabilis Campaniæ comitis, assentiente et probante gloriosissimo Francorum rege Ludovico, Remensi Ecclesiæ ad nostram successorumque nostrorum mensam contulit, decimam annonæ, feni et omnium justorum reddituum eidem Ecclesiæ contradidimus, eo videlicet tenore, ut prima Dominica Septuagesimæ inde fratribus refectio pararetur, et obitus nostri anniversaria dies quotannis in eadem ecclesia celebretur, et de eisdem redditibus, si superabundaverint fratres eadem die refectio-nem habeant. Voir sur Attigny Marlot, t. II, p. 327.

partem allodiorum suorum quæ habet apud Boeium A et apud Seleriacum, et apud septem salites in terris, in molendinis, in servis et ancillis. Item Guido canonicus Sanctæ Mariæ dedit Sancto Dionysio terram, ad petram in medio foro Remensi sitam x solidos et ix denarios quotannis solventem. Dedit quoque ipsi Ecclesiæ Hescelinus comes de Grandi-Prato, allodium suum de Ambleio, tam in terris quam in pratis et silvis cum molendinis et tota piscaria. Apud Berniacam curtem habet ipsa ecclesia terram, molendina, aquam, servos et ancillas quæ dedit ipsi comes Hugo de Registestis. Apud pontem Fabricatum habet eadem ecclesia terram et allodium Odonis et Reneri de Quarnaco pro quo dedit ecclesia ipsa xxii libras Catalaunensis monetæ. Givellus (14) de Marmerel villa fecit seipsum canonicum Sancti Dionysii, cui dedit novem jornales allodii in campo Fiscali. Hermenricus de Claustro canonicus Sanctæ Mariæ dedit beato Dionysio pro anima sua furnum ad portam carceris in allodio suo situm. In piscaria de Ambleio habent medietatem Sparnacenses canonici; ipsam quoque tenet ab (ipsis) ecclesia Sancti Dionysii in censu solidorum quinque Pruvinsis monetæ. De omnibus terris ministeriorum ad domum archiepiscopi pertinentium debet ecclesia Sancti Dionysii, habere decimas in quacunque jaceant parochia, totas si parochiani sui eas coluerint; si vero ab aliis parochianis cultæ fuerint dimidietatem. Apud Mormoreium parvum tenet in allodio sæpedita Ecclesia Sancti Dionysii, molendinum unum, præter unum, terram arabilem et iv solidos Catalaunensis monetæ, uno denario minus, quæ Arnulphus cognomento dispersus de Novo-Castro pro anima sua dedit ipsi ecclesiæ; et apud Mormoreium majorem habet Sanctus Dionysius quartam partem unius molendini quam ei dedit Haimo sacerdos et incola ipsius villæ. Hæc omnia præscripta ecclesiæ Sancti Dionysii perpetua tenenda concedimus, et ut inconcussum permâneat, pontificatus nostri sigillo corroboramus, et idoneis testibus approbamus.

- S. domni Radulphii archiepiscopi.
- S. domni Odonis abbatia Sancti Remigii.
- S. domni Joranni abbatia Sancti Nicasii.
- S. Ursionis abbatia Sancti Dionysii.
- S. domni Nicolai archidiaconi.
- S. domni Hugonis archidiaconi.
- S. Frearlici præpositi.
- S. Joffrini decani.
- S. Leonis cantoris.
- S. Hugonis thesaurarii.

(14) La donation de Givellus est consignée en ces termes dans une charte de l'archevêque Radulphe : Richerus Balderannus a Givello terram in campo Fiscali aliquandiu tenuit, de qua ei duos solidos pro censu pluribus annis persolvit. Postmodum vero quemdam equum sexaginta solidos aut eo amplius valentem Givello dedit; ita nimirum quod Givellus terram illam quam ad censum tenuerat, sibi in allodium daret. Givellus autem equum recepit, et terram Richero in allodium dedit; qui eam quiete

S. Adæ, S. Odonis, S. Alberti, sacerdotum.  
S. Guidonis, S. Ermenrici, S. Raineri, diaconorum.  
S. Gervasii, S. Petri, S. Gerardi, subdiaconorum.  
S. Guillelmi, S. Herberti, S. Stephani, lectorum.

Actum Remis, anno Verbi incarnati 1124, indictione i, regnante Ludovico rege Francorum piissimo, regni sui anno xvi, archiepiscopatus autem domni Radulfi similiter anno xvi.

Ego Fulcradus cancellarius scripsi et subscripsi.  
VI.

*Litem de quadam decima inter ecclesiam S. Timothei et B. Sixti ortam componi.*

(Anno 1123.)

[D. MARLOT, *Metropol. Rem.*, II, 281.]

Ego RADULFUS, Dei gratia Remensis Ecclesiæ licet indignus minister, cujusdam decimæ litem, inter ecclesiam videlicet S. Timothei et B. Sixti discernere volens, præsentis paginæ testimonio dubiam terminavi causam.

Eo tempore quo magister Albricus decimam S. Sixti tenebat in beneficium ab Hugone Remensis Ecclesiæ thesaurario, suborta est querela decimæ cujusdam culturæ Sancti Timothei, quæ cultura jacet inter Viriliacum et Tassieium. Canonici Sancti Timothei dicebant dimidiam partem decimæ culturæ illius ad se pertinere, eo quod terra Sancti Timothei esset; abbas autem Sancti Nicasii ad cujus monasterium altare Sancti Sixti pertinet, legalibus personis et idoneis testibus paratus fuit probare decimam illam ad Ecclesiam Sancti Sixti pertinere: verum pacis gratia inter utrosque dispensavimus, quatenus de his quæ in eadem terra extra domos S. Remigii, curtem et hortos, extra etiam alias ædificandas ad agriculturam pertinent, prædicti Canonici dimidiam tantum habeant decimæ partem, prædicti autem mansionarii cum decima sua ad ecclesiam Sancti Sixti pertineant. Hujus institui testes habentur Odo abbas Sancti Remigii, sub cujus præsentia factum fuit; Guillelmus abbas Sancti Theoderici, Nicolaus archidiaconus, Fridericus præpositus, Joffridus decanus, Hugo thesaurarius, Adam, Odo, Albertus, presbyteri.